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Punkt 89: Orientering om status for læringssporet i Klimalaboratoriet

2019-005230

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Præsentation
Teknik- og Miljøforvaltningen og Skoleafdelingen har samarbejdet om Læringssporet i forbindelse med Middelfart
Kommunes klimastrategi omkring forebyggelse og tilpasning.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsbeskrivelse

De to fokusområder, forebyggelse og tilpasning, har været gennemgående lige fra starten i indsatsen på Læringssporet.

Læringsporet har de sidste to år bestået i at arbejde ud fra en handlingsplan med tre faser: Uddannelse af klimavejleder,
Efteruddannelse af klimavejleder samt Klimakurser og forskning til det europæiske netværk.   

Ydermere har Klimavejlederne på Læringsporet arbejdet med klimaproblemstillinger.

Forvaltningen giver en kort orientering om status for Læringsporet i Klimalaboratoriet.  

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen høring af Ældre- og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

Læringssporet i Klimalaboratoriet



Punkt 90: Ansøgning om miljøtilladelse til udvidelse af
malkekvægsbesætningen på Gl. Assensvej 49, 5580 Nørre Aaby

2019-003617

Beslutning
Udvalget godkendte forvaltningens indstilling.

Præsentation

Det ansøgte drejer sig om at få mulighed for at udnytte eksisterende stalde med et samlet produktionsareal på 2342 m2
fuldt ud til henholdsvis malkekøer, kvier og kalve.

Sagen behandles af MEU, fordi lugtgenekriterierne ikke er overholdt.

 

Forvaltningen foreslår

At forvaltningen skal arbejde videre frem mod at meddele tilladelse til den ansøgte fulde udnyttelse af eksisterende
kvægstalde.

Sagsbeskrivelse

Den eksisterende tilladelse på ejendommen er en miljøgodkendelse efter husdyrlovens § 12 meddelt den 31. januar 2012,
der giver tilladelse til et dyrehold bestående af 250 jerseykøer, 66 småkalve og 33 kvier.

Reglerne er ændret, så der ved nye tilladelser/godkendelser gives tilladelse efter husdyrbrugloven til de ansøgte dyretyper
på det ansøgte produktionsareal (det areal i stalden som dyrene opholder sig på). Derved opnås en større fleksibilitet.
Tilladelsen vil være en tilladelse til at have det antal af henholdsvis køer, kvier eller kalve, der i henhold til anden
lovgivning (herunder primært dyrevelfærdsloven) lovligt kan være i de eksisterende stalde.
Baggrunden for ansøgningen er, at dyreholdet i dag har en anden sammensætning med flere køer end det tilladte dyrehold.
Der er derfor tale om en lovliggørelse.

Det ansøgte drejer sig om at få mulighed for at udnytte eksisterende stalde med et samlet produktionsareal på 2342 m2,
fordelt med 2042 m2 i stald nr. 1, 140 m2 i stald nr. 2 og 130 m2 i stald nr. 3 samt 30 m2 i udendørs kalvehytter, se
vedlagte situationsplan.
Der inddrages ikke nye staldafsnit men 30 m2 af det nuværende produktionsareal i stald nr. 2 flyttes ud i kalvehytter.

Da staldarealet ikke ændres, vil lugten beregningsmæssigt ikke øges.

Der er ikke anvendt lugtreducerende teknologier på staldanlægget i ansøgningen.
Der er ikke på nuværende tidspunkt nogle anerkendte teknologier til at reducere lugtemmisionen i kvægstalde med
naturlig ventilation. Ansøger har redegjort for, at ved at fokusere på daglig management kan lugtemmisionen holdes nede.
Det kan ske ved at holde arealerne omkring staldene renholdte, sørge for tørre overflader på dybstrøelsesmåtterne ved
rigelig tilførsel af frisk strøelse, samt håndtering af foder (ensilage), så lugtgenerne herfra minimeres.

Der er i forbindelse med kommunens behandling af ansøgning om miljøtilladelse til husdyrproduktion regler for, hvor
store lugtgener man som nabo til en husdyrproduktion skal tåle. Enkeltbolig i landzone skal tåle mere lugt end samlet
bebyggelse i landzone, der igen skal tåle mere end byzone.
Boliger på ejendomme med landbrugspligt, eller der ejes af den ansvarlige for driften af husdyrbruget, er ikke omfattet af
lugtgenekravene.

Beregninger i Miljøstyrelsens ansøgningssystem husdyrgodkendelse.dk viser, at den ansøgte produktion overholder
lugtgenekravene til nærmeste enkeltbolig i landzone samt til byzone. Men den ansøgte produktion overholder ikke
lugtgenekravet til samlet bebyggelse.

 



 

Oversigt over de naboer beliggende i samlet bebyggelse, hvor genekriteriet ikke er overholdt.

Adresse          
 

Beregnet
geneafstand

Vægtet
gennemsnits-

afstand

Genekriterie
overholdt

Mulighed for

dispensation
50% reglen

Gl Assensvej
45 180,2 m 170,8 m Nej Ja

Gl Assensvej
47 180,2 m 133,4 m Nej Ja

Hvis Husdyrbruglovens lugtkrav er overholdt, skal kommunen godkende det ansøgte.

Hvis lugtkravet ikke er overholdt, kan kommunen godkende det ansøgte, hvis lugtgenerne ikke forøges og afstanden til
nabo er større end ½ x geneafstanden. (Som i den konkrete sag).

Hvis lugtgenekravet ikke er overholdt, skal kommunen meddele afslag på det ansøgte, hvis lugtgenerne forøges eller
afstanden til nabo er mindre end ½ x geneafstanden.

Uanset om kommunen meddeler tilladelse til det ansøgte, vil den lovlige produktion på ejendommen kunne fortsætte.

 

 

Økonomi
Ingen betydning.

Høring

Det ansøgte har været i høring indenfor en lugtkonsekvenszone på 332 meter. Kommunen har ikke modtaget nogen
bemærkninger.

Ingen høring af Ældre- og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

Situationsplan



Punkt 91: Ressourcestrategi

2018-009795

Beslutning
Udvalget godkendte forvaltningens indstilling.

Præsentation

Forvaltningen har udarbejdet forslag til en ressourcestrategi (se bilag). Formålet med ressourcestrategien er at skabe et
politisk grundlag for den kommende ressourceplan, som er en lovpligtig sektorplan (tidligere kaldet ”affaldsplan”).
Indholdet i strategien er på forkant med udviklingen inden for cirkulær økonomi, affaldsforebyggelse og øget
genanvendelse af flere fraktioner.

Forvaltningen foreslår

At ressourcestrategien godkendes.

Sagsbeskrivelse
Middelfart Kommune er en Grøn Kommune med fokus på vækst og velfærd. Kommunen bør være på forkant med de
nationale krav til affaldshåndtering og affaldsforebyggelse. Derfor har forvaltningen udarbejdet forslag til en strategi, som
sætter vision og mål for den kommende ressourceplan.

Ressourcestrategiens vision er ”Ressourcer i Øjenhøjde”. Den er et opgør med ”ude af øje – ude af sind” holdningen til
affald, som for år tilbage var fremherskende. Ressourcestrategien anvendes som forudsætning for Middelfart Kommunes
kommende ressourceplan. Kommunen udarbejder en ressourceplan hvert 6 år.

Ressourcestrategien sætter rammen for planlægning, målsætning og udvikling af konkrete indsatser og projekter i
Ressourceplan 2020-2026. For at komme i mål med en ambitiøs ressourceplan skal den være bredere end en traditionel
affaldsplan, og ressourcestrategien skal indeholde visionen og strategien for dette arbejde.

Ud fra fremtidens krav til affaldsområdet og sammentænkt med samfundets væsentlige klima- og miljøudfordringer, er
defineret fire temaer som indgår i strategien. Tilsammen berører de de væsentligste udfordringer på affaldsområdet.

Temaer:

1. Ambitioner, samarbejde og udvikling

2. Affaldsforebyggelse

3. Bedre sortering og genanvendelse

4. Fælles ansvar, fælles løsninger - Viden er vejen frem

Fokus på affaldsområdet har ændret sig, de sidste år. Affald er ikke skrald, som skal smides væk, men en ressource som
skal holdes i kredsløb længst muligt.

Udvikling, affaldsforebyggelse, øget genanvendelse og vidensdeling er opgaver, som kun kan løses i fællesskab, og derfor
vil relevante interessenter blive inddraget i udarbejdelsen af ressourceplanen.

Den tidligere ressourceplan er gældende, indtil den nye ressourceplan vedtages.

Tidsplan

Forår 2019:                    Ressourcestrategi behandles politisk
Maj 2019- forår 2020:     Videre arbejde med ressourceplan
                                     Inddragelse af relevante interessenter
Primo 2020:                   National plan for affald forventes
Forår 2020:                    Ressourceplan behandles politisk til offentliggørelse



Medio 2020:                   8 ugers høring.
Medio 2020:                   Endelig vedtagelse af Ressourceplan

Økonomi
Ingen bemærkninger.

Høring
Ingen

Bilag

Ressourcestrategi - ressourcer i øjenhøjde.pdf



Punkt 92: Implementering af ny indsamlingsordning for husholdningsaffald
i Middelfart Kommune

2018-019012

Beslutning

Udvalget godkendte forvaltningens indstilling.

Forvaltningen bedes undersøge om der ved bedre udnyttelse af den nye "to-delte" renovationsbil, kan igangsættes
affaldssortering ved flere borgere.

Præsentation

Byrådet i Middelfart kommune har besluttet, at der skal implementeres nye indsamlingsord ninger for husholdningsaffald.

Til de nye indsamlingsordninger skal der indkøbes nye to-delte renovationsbiler. De kan først leveres i 2020. Det vil
derfor ikke være muligt at implementere en del af de nye ordninger ul timo 2019, som det tidligere har været planlagt.

Forvaltningen foreslår

At Miljø- og Energiudvalget godkender, at de nye indsamlingsordninger for husholdningsaffald implementeres
samtidigt i hele kommunen medio/ultimo 2020, (bortset fra dele af Strib). 

Sagsbeskrivelse

Implementeringsperiode

De nye indsamlingsordninger for husholdningsaffald er i november 2018 startet op ved ca. 200 husstande i Strib. Miljø-
og Energi besluttede i februar 2019, at Stribområdet kunne udvides med yderligere 170 husstande medio 2019.

Implementering af de nye ordninger i resten af kommunen har været overvejet at starte op ultimo 2019 i tidl. Middelfart
Kommune og ultimo 2020 i tidl. Nr. Aaby Kommune og Ejby Kommune.

Billeverandører oplyser, at der p.t. er op til et års leveringstid på to-delte renovationsbiler, der skal indkøbes til og
anvendes i de nye ordninger. Bilerne kan således først leveres i 2020. Det vil derfor ikke være muligt at implementere en
del af de nye ordninger ultimo 2019, som det tidligere har været overvejet.

Det anbefales derfor, at de nye indsamlingsordninger ikke implementeres differentieret, men implementeres samtidigt i
hele kommu nen med opstart umiddelbart efter sommerferien 2020. Dette bl.a. med baggrund i at

En samtidig opstart vil gøre implementeringen til et samlende projekt, hvor tidligere kommunegrænser udviskes og
kommunen fremstår som én en hed.

Kommunikationen om de nye ordninger kan lettere styrkes og intensiveres, når alle skal informeres samtidigt.

Levering og udbringning af nye beholdere, spande og poser og hjemtagning af gamle beholdere kan effektiviseres
og kommunikeres mere tydeligt, når det hele kan gøres indenfor samme (korte) tidsperiode.

Effekten af en differentieret opstart vil være begrænset. De erfaringer, der oprindeligt var planlagt skulle høstes ved
den tidligere opstart i Middelfart for derefter at blive anvendt i Nørre Aaby og Ejby, kan vanskeligt komme i spil.

Økonomi
Ingen bemærkninger

Høring
Ingen bemærkninger



Punkt 93: Ny genbrugspladsstruktur i Middelfart Kommune

2016-003822

Beslutning

Udvalget godkendte forvaltningens indstilling.

En ny stor genbrugsplads placeres i Industriområde Vest, ved Ejby.

Præsentation

Middelfart kommune har fire genbrugspladser. En stor plads i Middelfart og tre mindre pladser i Gelsted, Køstrup og
Nørre Aaby. Pladserne og strukturen af pladserne er utidssvarende. Derfor er der udarbejdet forslag til ny struktur og
opgradering af pladserne.

Forvaltningen foreslår

At der arbejdes videre mod en plan for ny genbrugspladsstruktur med udgangspunkt i model A+

At forvaltningen indleder en dialog- og høringsfase om den fremtidige genbrugspladsstruktur efter Model A+. 

Sagsbeskrivelse

De små genbrugspladser er alle utidssvarende med begrænsede arealer, åbningstider, oversigtsforhold og muligheder for
at overholde gældende krav til miljø og arbejdsmiljø. Pladserne kan kun i begrænset omfang leve op til de øgede krav til
udsortering til genbrug og genanvendelse, som forventes implementeret de kommende år. Pladsen i Middelfart er
udfordret på til- og frakørselsforhold samt arealerne til aflæsning af haveaffald, ligesom pladsen ikke er forberedt til
initiativer, der understøtter cirkulær økonomi.

For at rette op på udfordringerne og forbedre genbrugspladserne, ønskes det at implementere en ny og fremtidssikret
genbrugspladsstruktur.

Forvaltningen har vurderet på forskellige modeller til en fremtidig ny genbrugspladsstruktur, hvor de forskellige modeller
er vurderet i forhold til service, økonomi og miljø.

På baggrund heraf, er forvaltningen nu klar med en anbefaling til den fremtidige genbrugspladsstruktur. Der er udarbejdet
et notat om forskellige løsningsforslag. Se bilag.

Forvaltningen foreslår, at der implementeres en ny genbrugspladsstruktur, Model A+, jf. bilag, hvor:

der etableres en ny, stor genbrugsplads i Ejby-området
pladsen i Køstrup lukkes og erstattes af en lokalplads i Brenderupområdet
genbrugspladserne i Gelsted og Nørre Aaby omdannes til lokalpladser
pladsen i Middelfart forbedres for så vidt angår til- og frakørselsforhold og haveaffaldsplads
der på alle pladser skal være plads til  CØ-initiativer i et eller andet omfang.

Forvaltningen foreslår endvidere, at forvaltningen indleder en dialog- og høringsfase om den fremtidig
genbrugspladsstruktur efter Model A+ med henblik på at kvalificere forslaget.

Den nye genbrugspladsstruktur sikrer, at alle genbrugspladser er mere brugervenlige, lever op til gældende miljøkrav,
understøtter øget udsortering til genbrug og genanvendelse, og rummer initiativer, der understøtter cirkulær økonomi.
Samtidigt hermed fastholdes en lokal forankring og et højt serviceniveau. 

Efter dialog og høring forventes det endelige forslag at kunne komme til behandling i Miljø- og Energiudvalget,
Økonomiudvalget og Byråd i august - september 2019. 

Økonomi



Investeringsbehovet for implementering af en ny og fremtidssikret genbrugspladsstruktur efter Model A+, vil beløbe sig
til ca. 47 - 51 mio. kr., som dels finansieres via opsparet kapital, dels via låneoptag. 

Den nye struktur forventes at medføre en stigning i renovationsgebyret på under 100 kr. pr. husstand, ca. 88 kr. ved valg af
model A+.

Høring
Forvaltningen foreslår at oplægget til den nye genbrugspladsstruktur kvalitetssikres igennem dialog med relevante
brugere og lokale samarbejdspartnere. Desuden sendes oplæg til ny genbrugspladsstruktur i offentlig høring.  

Bilag

Ny genbrugspladsstruktur_KL
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